
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33767   13Quarta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1187 DE 17/12/2018, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.763 DE 19/12/2018, QUE AU-
TORIZOU O AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DO “CURSO DE 
DOUTORADO EM CIÊNCIA DA EDUCAÇÃO” EM FAVOR DA SER-
VIDORA LOURIVALDINA VIEIRA MEDINA FILHA DE MENEZES;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 07/01/2019 A 30/01/2021.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 08/03/2019 A 07/03/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 395728

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA - Contrato 086/2016 – Processo nº 2018/347183.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº. 086/2016.
Data Assinatura: 21/12/2017Vigência: 22/12/2018 a 
21/12/2019.
Valor anual estimado: R$ 94.824,90
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039; 
e Fontes: 0103.
Contratado: CLÍNICA SOM DIAGNÓSTICO LTDA.
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2411, Bairro Batista Campos, 
CEP: 66.404-270, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 395743

.

.

PORTARIA Nº 1538 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/543938.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA GORETTI PAIVA 
DE LIMA, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. 
Funcional nº 5230799/2, lo tada no Centro Saúde - Cremação/
Atenção Psicossocial, a contar de 22/11/2018, por um período de 
08 (oito) dias decorrente do falecimento de irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1539 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/552755.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VANESSA SILVA SANTOS, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcional 
nº 5883415/2, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, a contar de 05/11/2018, por um período de 08 (oito) 
dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1540 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/552687.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA SILVANA MARQUES 
ALVES, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. 
Funcional nº 5900951/1, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, a contar de 03/12/2018, por um período de 08 

(oito) dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1541 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065649 01 55 2018 1 00303 
180 0228270 37.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO BENTES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5901795/1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde – 
Santarém, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 
30 de Outubro de 2018 a 08 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1542 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 068353 01 55 2018 1 00095 
241 0025351 21.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO JOAQUIM REIS CARVALHO, 
Id. Funcional nº 57207646/1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 4º Centro Regional de Saúde - 
Capanema, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período 
de 17 de Novembro de 2018 a 26 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 395742

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 02
Data da Assinatura: 24/12/2018 
Valor: R$ 48.000,00
Vigência: 24/12/2018 à 24/12/2019
Classifi cação do Objeto: Locação
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da cláusula de reajuste.

Contrato: 41
Exercício: 2016
Orçamento: 
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ROSILENE DO SOCORRO SIMÕES BIER ROCA
CPF: 293.007.702-68 
Endereço: AV.TAVARES BASTOS, ALAMEDA SUIÇA ,CASA N°08, 
BELÉM /PA 
Telefone: (91) 3231-9719Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS 
RAMOS OLIVEIRA.

Protocolo: 395735

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA N.º 1162 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela
Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, de acordo com o Decreto Estaduais nº 1945 
de 13/02/2005, de 13/02/2005 e 2 49 de 11.11.2011, em 
observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e o art. 40 
da Constituição do Estado, a Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório da Servidora SAMYELE MOTA BARBOSA, 
ENFERMEIRO, Matrícula: 54180627-2, Lotação: 7ºcrs/Sespa, 
conceito: EXCELENTE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 395723

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1051/2018 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.635/2018-
CCG de 26.11.2018 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33747 de 27/11/2018,.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor JOSÉ LUCIVAL DE MELO, Matrícula nº 5166810/1, 
Agente de Portaria, Estatutário não Estável, lotada no 10º 
CRS/Unidade mista – Porto de Moz, 02(dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/01/1997 a 01/01/2000.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 01/03/2019 a 29/04/2019, no total de 
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 24 de Dezembro de 2018.
TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS SCHWAMBACK STORCH 
BRITO DE OLIVEIRA
Diretor do 10º CRS/Altamira.
PORTARIA Nº 1052/2018 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.635/2018-
CCG de 26.11.2018 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33747 de 27/11/2018,.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
o Servidor JOSÉ LUCIVAL DE MELO, Matrícula nº 5166810/1, 
Agente de Portaria, Estatutário não Estável, lotada no 10º 
CRS/Unidade mista – Porto de Moz, 02(dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/01/2003 a 01/01/2006.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 30/04/2019 a 28/06/2019, no total de 
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 24 de Dezembro de 2018.
TÉRCIO GUSTAVO AFFONSO TÁPIAS SCHWAMBACK STORCH 
BRITO DE OLIVEIRA
Diretor do 10º CRS/Altamira.


